
COD. PRATICA: 2016-002-10955 

segue atto n. 9510  del 06/10/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAG GIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  
 

N. 9510  DEL  06/10/2016 
 
 

OGGETTO:   L.R. n. 10 del 02/04/2015. Continuità degli interventi in materia idraulica –
Interventi “Fiume Tevere Comune di Todi Intervento di mitigazione 
realizzazione arginatura golenale e ripristino argini trasversali loc. Pian di 
San Martino” e “Interventi di ripristino officiosità idraulica e sistemazione 
profilo del fosso di Montefiorello in Comune di Vallo di Nera e interventi sul 
reticolo di 3° categoria” – Nomina Responsabile Uni co del procedimento. 

Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
 
Con legge regionale n. 10 del 02/04/2015 la Regione Umbria ha disposto il riordino delle 
funzioni amministrative regionali, di area vasta, delle forme associative di comuni e comunali. 
 
Tra le sopra citate funzioni, transitate in Regione, vi sono quelle relative alla realizzazione di 
lavori pubblici inerenti gli interventi di opere idrauliche, rientranti oggi nella competenza del 
Servizio regionale “Risorse idriche e rischio idraulico”. 

In attuazione del disposto normativo sopra indicato, la Giunta regionale, con deliberazione n. 
1576/2015 ha individuato (Allegato A alla deliberazione) un Elenco di lavori della Provincia di 
Perugia oggetto di riordino, in relazione al quale ha disposto, tra quant’altro: 



COD. PRATICA: 2016-002-10955 

segue atto n. 9510  del 06/10/2016  2 

o “di riconfermare le nomine di Responsabile Unico del Procedimento del personale 
transitato in Regione e provvedere a ulteriori nomine in sostituzione del personale 
rimasto in Provincia, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e 
dell’art. 89, comma 1, del D.lgs. n. 81/2008, nell’ambito del personale transitato in 
Regione per gli interventi in corso di progettazione/realizzazione così come riportate 
nello schema allegato alla lettera “A”; 

o di confermare i nuclei di progettazione già nominati dalla Provincia di Perugia con 
apposito provvedimento, i cui nominativi del personale transitato sono riportati nello 
schema allegato alla lettera “A” che potranno essere integrati successivamente per 
sostituire il personale dipendente della Provincia di Perugia non transitato in Regione 
che faceva parte dei nuclei sopracitati; 

o di prevedere in base ad apposito regolamento regionale, la gestione dell’incentivo di 
progettazione di cui all’art. 92 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m. e i.”. 

Al fine di garantire maggiore efficacia ed efficienza nella gestione degli interventi di opere 
idrauliche transitati dalla Provincia di Perugia e Terni alla Regione Umbria presso il Servizio 
Risorse Idriche e Rischio Idraulico, individuati nell’allegato “A” della D.G.R. n. 1576/2015, e 
di quelli che verranno finanziati nell’ambito dei vari piani di settore, la Giunta regionale, con 
deliberazione n. 754 del 4 luglio 2016, ha evidenziato la necessità di sviluppare un’attività 
trasversale nell’ambito della direzione regionale “Governo del Territorio e Paesaggio. 
Protezione Civile, Infrastrutture e Mobilità” tra il Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico e 
il Servizio Opere Pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e 
sicurezza. 

Al riguardo la Giunta ha rilevato che il Servizio Opere Pubbliche cura da anni gli aspetti legati 
alla gestione della progettazione ed attuazione di opere pubbliche per interventi di interesse 
regionale e svolge le attività di supporto e consulenza dalla progettazione alla esecuzione di 
opere pubbliche. Il Servizio inoltre cura anche una serie di funzioni legate alle problematiche 
delle opere pubbliche relative alla progettazione ed attuazione con particolare riferimento 
all’aggiornamento delle normative vigenti in materia. Per tali motivi è stato stabilito che gli 
interventi non ancora avviati, previsti nell’allegato “A” della D.G.R. n. 1576/2015, di seguito 
riportati, siano attuati dal Servizio Opere Pubbliche: programmazione progettazione e 
attuazione. Monitoraggio e sicurezza, con l’ausilio di almeno un amministrativo e un tecnico 
del Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico, nell’ambito dell’attuazione dei lavori in modo 
da garantire “il giusto supporto tecno-idraulico ai RUP”: 

- “Fiume Tevere. Intervento di mitigazione e realizzazione arginatura golenale e 
ripristino argini trasversali loc. Pian di San Martino” – importo progetto € 
1.500.000,00; 

- “Interventi di ripristino officiosità idraulica e sistemazione profilo del fosso di 
Montefiorello in Comune di Vallo di Nera e interventi sul reticolo di 3° categoria” – 
importo progetto € 260.000,00. 

Con riferimento all’intervento “Fiume Tevere. Intervento di mitigazione e realizzazione 
arginatura golenale e ripristino argini trasversali loc. Pian di San Martino”, dalla lettura 
dell’Allegato A alla deliberazione n. 1576/2015 si evidenzia che la Provincia aveva nominato 
il RUP nella figura del dipendente provinciale Ing. Carlo Alberto Brunori. In considerazione 
del fatto che tale dipendente non è rientrato tra il personale provinciale transitato in Regione, 
nelle more di una riconsiderazione delle attività, nello stesso Allegato A è stato 
provvisoriamente individuato il Geom. Mario Crocetti, dipendente provinciale transitato in 
Regione, per lo svolgimento delle attività di RUP.  



COD. PRATICA: 2016-002-10955 

segue atto n. 9510  del 06/10/2016  3 

Relativamente all’intervento “Interventi di ripristino officiosità idraulica e sistemazione profilo 
del fosso di Montefiorello in Comune di Vallo di Nera e interventi sul reticolo di 3° categoria”, 
dalla lettura dell’Allegato A alla deliberazione n. 1576/2015 si evidenzia che la Provincia 
aveva nominato il RUP nella figura del dipendente provinciale Ing. Francesco Ramacci, oggi 
transitato in Regione. 

Dovendo proseguire nella realizzazione dell’intervento de quo, occorre procedere alla 
definitiva nomina dei soggetti che dovranno svolgere le funzioni di RUP. 

La normativa al riguardo è prevista in diversi atti. 

La Regione Umbria, in attuazione di quanto disposto dalla vigente disciplina regionale in 
materia di lavori e opere pubbliche (L.R. n. 3/2010), con r.r. 28 settembre 2011, n. 8, ha 
dettato la disciplina concernente il Responsabile unico del procedimento, prevedendone la 
nomina con determinazione del Direttore regionale competente per la realizzazione 
dell’intervento su proposta del Dirigente del Servizio coinvolto nella realizzazione dello 
stesso lavoro o opera pubblica.  Nello stesso regolamento è previsto che le funzioni di 
Responsabile unico del procedimento siano svolte da un tecnico, anche di qualifica non 
dirigenziale, scelto fra i dipendenti regionali. 
 
Le stesse modalità per la nomina del Responsabile unico del procedimento sono previste 
anche nella deliberazione di Giunta regionale n. 999 del 31 agosto 2015, recante 
“Regolamento per la modalità di attribuzione e svolgimento delle attività di progettazione 
interna di cui all’art. 90 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m. e i. e per la corresponsione dei relativi 
incentivi economici”. Tale disciplina prevede inoltre che Il Direttore, sulla base delle esigenze 
da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire evidenziate dal Responsabile del 
procedimento, provvede alla nomina di tutte le figure professionali necessarie, nonché dei 
collaboratori dello stesso e di eventuali altri collaboratori. 
Nella determinazione del Direttore sono precisate: 
a) le prestazioni professionali richieste; 
b) il/i professionista/i interno/i incaricato/i o esterni all'Amministrazione sulla base delle 
professionalità occorrenti; 
c) i collaboratori; 
d) le percentuali di ripartizione della quota incentivante ; 
e) i tempi assegnati per lo svolgimento della prestazione professionale, definiti in apposito 
cronoprogramma approvato con la determinazione di cui sopra o con successivo atto 
direttoriale.  
 
Da ultimo è intervenuto il nuovo Codice degli appalti pubblici (D.Lgs. n. 50/2016) che 
all’art.31, ha dettato i principi relativi alla nomina, al ruolo e alle funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni, non senza prevedere, al comma 5, un rinvio 
ad un atto di ANAC per definire una disciplina di maggior dettaglio sui compiti specifici del 
RUP e un rinvio agli articoli del D.P.R. n. 207/2010 relativi al RUP, fino all’adozione del citato 
atto da parte di ANAC. 
 
In considerazione di quanto sopra evidenziato, preso atto che ANAC, prima 
dell'approvazione del documento definitivo, ha ritenuto di dover acquisire il parere del 
Consiglio di Stato, della Commissione VIII LLPP Senato e della Commissione VIII Camera. 
Solo all'esito dell'acquisizione dei pareri richiesti (ad oggi è pervenuto solo il parere del 
Consiglio di Stato), ANAC procederà all'approvazione e successiva pubblicazione in 
Gazzetta Ufficiale del documento. 
 
Considerato pertanto di dover procedere alla sostituzione dei RUP degli interventi in 
oggetto, originariamente nominati e alla contestuale nomina definitiva dei RUP, avendo a 
riferimento i contenuti della disciplina individuata dall’art. 31, comma 5 e dall’art. 216, comma 



COD. PRATICA: 2016-002-10955 

segue atto n. 9510  del 06/10/2016  4 

8, che rinviano per la fase transitoria alla disciplina contenuta dal D.P.R. n. 207/2010, 
nonché della disciplina di cui alla l.r. n. 3/2010 e al r.r. n. 8/2011; 
 
Atteso che: 

• il Dirigente del Servizio regionale Opere Pubbliche, Dirigente direttamente coinvolto 
nella realizzazione dell’intervento da realizzare, ha proposto per lo svolgimento del 
ruolo e delle funzioni di RUP, per l’intervento“Fiume Tevere. Intervento di mitigazione 
e realizzazione arginatura golenale e ripristino argini trasversali loc. Pian di San 
Martino” l’Ing. Antonio Galiano, responsabile della Posizione Organizzativa 
professionale Barriere architettoniche, supporto e consulenza in materia di lavori 
pubblici,  per l’intervento “Interventi di ripristino officiosità idraulica e sistemazione 
profilo del fosso di Montefiorello in Comune di Vallo di Nera e interventi sul reticolo di 
3° categoria” l’ Ing. Paolo Felici, Responsabile della Sezione Attuazione OO. PP., 
valutazione, progettazione, esecuzione controllo; 

• la copertura finanziaria degli interventi in argomento risulta essere la seguente: 
Intervento in Comune di Vallo di Nera sul Fosso di Montefiorello importo euro 
260.000,00 
all’intervento, ricompreso nell’Accordo di Programma per interventi urgenti e prioritari 
per la mitigazione del rischio idrogeologico sottoscritto tra il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Umbria in data 3 novembre 2010, 
viene fatto fronte con le risorse trasferite nella contabilità speciale istituita presso 
Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Perugia, intestata al 
Commissario straordinario delegato “PRES RE UMBRIA IDROGE DL 91-14 n. 
5606”. 
Intervento in Comune di Todi sul Fiume Tevere importo 1.500.000,00 
all’intervento, che fa parte del Piano degli interventi di cui agli Eventi alluvionali 
dell’11, 12 e 13 novembre 2012. D.P.C.M. 23 marzo 2013, Decreto del Commissario 
delegato 15 ottobre 2013, n. 5 e s.m.i, viene fatto fronte con le risorse trasferite nella 
contabilità speciale istituita presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, 
Sezione di Perugia, intestata al Commissario delegato “PRES UMBRIA C.D. DPCM 
23-3-13 n. 5749”; 

 
Rilevata  la necessità che, in analogia a quanto previsto per le ipotesi di recesso del RUP 
dall’art. 4, comma 3, del r.r. n. 8/2011 recante “Sostituzione del responsabile unico del 
procedimento”, i RUP precedentemente nominati, Geom. Mario Crocetti e Ing. Francesco 
Ramacci, entro trenta giorni dalla sostituzione, trasmettano al Dirigente e al Direttore 
competenti alla realizzazione dell’opera pubblica, dettagliata e riservata relazione sullo stato 
di attuazione dell’intervento; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Direttore 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto e accogliere la proposta formulata dal Dirigente del Servizio regionale 
Opere Pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e 
sicurezza, di procedere alla sostituzione e alla contestuale nomina definitiva del RUP, 
per gli interventi “Fiume Tevere. Intervento di mitigazione e realizzazione arginatura 
golenale e ripristino argini trasversali loc. Pian di San Martino” e “Interventi di ripristino 
officiosità idraulica e sistemazione profilo del fosso di Montefiorello in Comune di Vallo di 
Nera e interventi sul reticolo di 3° categoria”, co me di seguito descritto: 

• per l’intervento “Fiume Tevere Comune di Todi Intervento di mitigazione 
realizzazione arginatura golenale e ripristino argini trasversali loc. pian di San 
Martino” si sostituisce il Geom. Mario Crocetti, dipendente regionale del Servizio 



COD. PRATICA: 2016-002-10955 

segue atto n. 9510  del 06/10/2016  5 

Risorse Idriche e Rischio Idraulico con l’Ing. Antonio Galiano, responsabile della 
Posizione Organizzativa professionale Barriere architettoniche, supporto e 
consulenza in materia di lavori pubblici del Servizio regionale Opere pubbliche: 
programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza; 

• per l’intervento “Interventi di ripristino officiosità idraulica e sistemazione profilo 
del fosso di Montefiorello in Comune di Vallo di Nera e interventi sul reticolo di 3° 
categoria” si sostituisce l’Ing. Francesco Ramacci con l’Ing. Paolo Felici, 
Responsabile della Sezione Attuazione OO. PP., valutazione, progettazione, 
esecuzione controllo, del Servizio regionale Opere pubbliche: programmazione, 
progettazione e attuazione. Monitoraggio e sicurezza; 

2. di prendere atto che il RUP, ai sensi di quanto previsto all’art. 31, comma 5 e all’art. 216, 
comma 8, eserciterà il proprio ruolo e le relative funzioni sulla base delle disposizioni del 
D.P.R. n. 207/2010, nonché della disciplina di cui alla l.r. n. 3/2010 e al r.r. n. 8/2011;  

3. di stabilire che, in analogia a quanto previsto per le ipotesi di recesso del RUP dall’art. 4, 
comma 3, del r.r. n. 8/2011 recante  “Sostituzione del responsabile unico del 
procedimento”, i RUP precedentemente nominati, Geom. Mario Crocetti e Ing. 
Francesco Ramacci, entro trenta giorni dal presente atto devono trasmettere al Dirigente 
e al Direttore competenti alla realizzazione dell’opera pubblica, dettagliata e riservata 
relazione sullo stato di attuazione dell’intervento; 

4. di stabilire altresì che con successiva determinazione direttoriale si provvederà, per 
ciascuno dei due interventi, sulla base delle esigenze da soddisfare e delle specifiche 
prestazioni da fornire evidenziate dal Responsabile del procedimento, alla nomina di 
tutte le figure professionali necessarie, nonché dei collaboratori del RUP e di eventuali 
altri collaboratori. 
Nella determinazione saranno precisate: 
a) le prestazioni professionali richieste; 
b) il/i professionista/i interno/i incaricato/i o esterni all'Amministrazione sulla base delle 
professionalità occorrenti; 
c) i collaboratori; 
d) le percentuali di ripartizione della quota incentivante; 
e) i tempi assegnati per lo svolgimento della prestazione professionale, definiti in 
apposito cronoprogramma approvato; 

5. di dare atto che la copertura finanziaria degli interventi in argomento risulta essere la 
seguente: 
Intervento in Comune di Vallo di Nera sul Fosso di Montefiorello importo euro 

260.000,00 
all’intervento, ricompreso nell’Accordo di Programma per interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico sottoscritto tra il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Umbria in data 3 novembre 2010, viene 
fatto fronte con le risorse trasferite nella contabilità speciale istituita presso Banca 
d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Perugia, intestata al Commissario 
straordinario delegato “PRES RE UMBRIA IDROGE DL 91-14 n. 5606”. 
Intervento in Comune di Todi sul Fiume Tevere importo 1.500.000,00 
all’intervento, che fa parte del Piano degli interventi di cui agli Eventi alluvionali dell’11, 
12 e 13 novembre 2012. D.P.C.M. 23 marzo 2013, Decreto del Commissario delegato 
15 ottobre 2013, n. 5 e s.m.i, viene fatto fronte con le risorse trasferite nella contabilità 
speciale istituita presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di 
Perugia, intestata al Commissario delegato “PRES UMBRIA C.D. DPCM 23-3-13 n. 
5749”; 

6. di trasmettere il presente atto: 
• al Geom. Mario Crocetti, all’Ing. Francesco Ramacci; all’Ing. Antonio Galiano e 

all’Ing. Paolo Felici; 
• al Servizio Organizzazione, gestione e amministrazione del personale della 

Direzione regionale Salute, Welfare. Organizzazione e Risorse Umane; 



COD. PRATICA: 2016-002-10955 

segue atto n. 9510  del 06/10/2016  6 

• al Servizio Demanio, patrimonio, prevenzione, protezione e sicurezza per la 
stipula della polizza assicurativa a copertura della responsabilità civile verso i 
terzi; 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
Perugia lì 06/10/2016 L’Istruttore 

Dr.ssa Stefania Rosi Bonci 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 06/10/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Alberto Merini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 06/10/2016 Il Direttore  

Diego Zurli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


